Nº 242, segunda-feira, 15 de dezembro de 20144 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014121500004

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SECRETARIA EXECUTIVA

RETIFICAÇÕES

Na Portaria nº 799 de 10 de dezembro de 2014, publicada no
Diário Oficial da União, nº 241, de 12 de dezembro de 2014, Seção
2, pág. 6, onde se lê: "NOMER", leia-se: "NOMEAR".

Na Portaria nº 800 de 10 de dezembro de 2014, publicada no
Diário Oficial da União, nº 241, de 12 de dezembro de 2014, Seção
2, pág. 6, onde se lê: "NOMER", leia-se: "NOMEAR".

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS

PORTARIAS DE 11 DE DEZEMBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MU-
SEUS - IBRAM, em conformidade com o disposto na Portaria nº 32,
de 4 de junho de 2009, no uso da atribuição que lhe confere o art. 20,
inciso IV, anexo I, do Decreto nº 6.845, tendo em vista o disposto no
inciso II, art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Nº 438 - NOMEAR EUNICE BATISTA LAROQUE, CPF
540.155.880-53, para o Cargo Comissionado de Diretora, código
DAS 101.1, da Unidade Museológica III, no Museu Socioambiental
de Itaipu. Processo nº 01415.007637/2014-21.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MU-
SEUS - IBRAM, em conformidade com o disposto no Art. 20, inciso
IV, anexo I, do Decreto nº 6.845 e no inciso VIII, do Art. 33, da Lei
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 439 - Declarar vacância, a contar de 01 de dezembro de 2014, do
cargo efetivo de Assistente Técnico I, Classe "A", Padrão "I", lotação
Museu Victor Meirelles, do Quadro de Pessoal deste Instituto, ocu-
pado por Evandro Otto dos Reis, matrícula SIAPE nº 2118191, por
posse em outro cargo inacumulável. Processo nº 01415.005108/2014-
93.

ANGELO OSWALDO ARAUJO SANTOS

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
E ARTÍSTICO NACIONAL

PORTARIAS Nº 581, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2014

A PRESIDENTA DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HIS-
TÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 21, Inciso V, anexo I, do Decreto nº 6.844, de 07 de
maio de 2009, considerando o disposto na Portaria nº. 92, de 05 de
julho de 2012, publicada no DOU de 09 de julho de 2012, resolve:

Designar ROBERT SOUSA DE OLIVEIRA PACHECO,
CPF n° 508.018.212-15, para o encargo de Substituto do Chefe da
Divisão Administrativa, código DAS 101.2, da Superintendência do
IPHAN no Estado de Roraima, nos afastamentos, impedimentos le-
gais ou regulamentares, sem prejuízos das respectivas atribuições
(Processo nº. 01450.005452/2014-56).

JUREMA MACHADO

COMANDO-GERAL DO PESSOAL

PORTARIA COMGEP No- 1.630/DPM,
DE 10 DE DEZEMBRO DE 2014

O COMANDANTE-GERAL DO PESSOAL, de acordo com
o disposto na ICA 35-13, aprovada pela Portaria nº 2.005/GC3, de 5
de novembro de 2013, e considerando o que consta no Processo nº
67009.001908/2014-35, resolve:

PRORROGAR a designação para a PRESTAÇÃO DE TA-
REFA POR TEMPO CERTO do 3S QESA SEM R/1 ROBERTO
CARLOS DE FIGUEIREDO (Nr Ord 0588946), mediante aceitação
voluntária, no MUSEU AEROESPACIAL, como Motorista, no pe-
ríodo de 19 de janeiro de 2015 a 18 de janeiro de 2016.

Ten Brig Ar LUIZ CARLOS TERCIOTTI

PORTARIA COMGEP No- 1.631/DPM,
DE 10 DE DEZEMBRO DE 2014

O COMANDANTE-GERAL DO PESSOAL, de acordo com
o disposto na ICA 35-13, aprovada pela Portaria nº 2.005/GC3, de 5
de novembro de 2013, e considerando o que consta no Processo nº
67009.001911/2014-59, resolve:

PRORROGAR a designação para a PRESTAÇÃO DE TA-
REFA POR TEMPO CERTO do 3S QESA SOB R/1 JARBAS DE
MELO PASSOS (Nr Ord 1177982), mediante aceitação voluntária, no
MUSEU AEROESPACIAL, como Auxiliar na Oficina de Serralheria
da Divisão de Restauração, no período de 19 de janeiro de 2015 a 18
de janeiro de 2016.

Ten Brig Ar LUIZ CARLOS TERCIOTTI

PORTARIA COMGEP No 1.632/DPM,
DE 10 DE DEZEMBRO DE 2014

O COMANDANTE-GERAL DO PESSOAL, de acordo com
o disposto na ICA 35-13, aprovada pela Portaria nº 2.005/GC3, de 5
de novembro de 2013, e considerando o que consta no Processo nº
67009.001912/2014-01, resolve:

PRORROGAR a designação para a PRESTAÇÃO DE TA-
REFA POR TEMPO CERTO do 3S QESA SAD REFM VALDIR DE
MENDONÇA DIAS (Nr Ord 0517666), em caráter excepcional e
mediante aceitação voluntária, no MUSEU AEROESPACIAL, como
Encarregado da Secretaria da Divisão de Restauração, no período de
19 de janeiro de 2015 a 18 de janeiro de 2016.

Ten Brig Ar LUIZ CARLOS TERCIOTTI

PORTARIA COMGEP No 1.633/DPM,
DE 10 DE DEZEMBRO DE 2014

O COMANDANTE-GERAL DO PESSOAL, de acordo com
o disposto na ICA 35-13, aprovada pela Portaria nº 2.005/GC3, de 5
de novembro de 2013, e considerando o que consta no Processo nº
67009.001916/2014-81, resolve:

PRORROGAR a designação para a PRESTAÇÃO DE TA-
REFA POR TEMPO CERTO do 3S QESA SGS R/1 EDMILSON DA
SILVA (Nr Ord 1178164), mediante aceitação voluntária, no MUSEU
AEROESPACIAL, como Operador de Empilhadeira, no período de
27 de fevereiro de 2015 a 26 de fevereiro de 2016.

Ten Brig Ar LUIZ CARLOS TERCIOTTI

PORTARIA COMGEP No 134/DPM,
DE 10 DE DEZEMBRO DE 2014.

O COMANDANTE-GERAL DO PESSOAL, de acordo com
o disposto na ICA 35-13, aprovada pela Portaria nº 2.005/GC3, de 5
de novembro de 2013, e considerando o que consta no Processo nº
67433.006113/2014-11, resolve:

PRORROGAR a designação para a PRESTAÇÃO DE TA-
REFA POR TEMPO CERTO do 3S QESA SAD R/1 NORBERTO
FEITOSA DE AQUINO (Nr Ord 0319490), mediante aceitação vo-
luntária, no HOSPITAL DE AERONÁUTICA DOS AFONSOS, co-
mo Motorista, no período de 23 de dezembro de 2014 a 22 de
dezembro de 2015.

Ten Brig Ar LUIZ CARLOS TERCIOTTI

PORTARIA COMGEP No 1.635/DPM,
DE 9 DE DEZEMBRO DE 2014.

O COMANDANTE-GERAL DO PESSOAL, de acordo com
o disposto na ICA 35-13, aprovada pela Portaria nº 2.005/GC3, de 5
de novembro de 2013, e considerando o que consta no Processo nº
67246.010934/2014-51, resolve:

PRORROGAR a designação para a PRESTAÇÃO DE TA-
REFA POR TEMPO CERTO do 3S QESA SEM R/1 LEOVALTER
CAMPOS BARBOSA (Nr Ord 0046515), mediante aceitação vo-
luntária, no GRUPAMENTO DE APOIO DO RIO DE JANEIRO,
como Motorista, no período de 22 DE JANEIRO DE 2015 A 21 DE
JANEIRO DE 2016.

Ten Brig Ar LUIZ CARLOS TERCIOTTI

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DO PESSOAL

PORTARIA DIRAP Nº 6.771/1HI2, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2014

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DO PESSOAL, no
uso da subdelegação de competência estabelecida no art. 4º, inciso II,
da Portaria COMGEP nº 1.538/DLE, de 20 de outubro de 2014, e
considerando o Processo nº 67700.008619/2014-50, resolve:

Conceder transferência para a reserva remunerada ao Cel Av
RICARDO DE LIMA E SOUZA (Nr Ord 2235358), do efetivo do
Departamento de Ciência e Tecnologia Aeroespacial, de acordo com
o art. 96, inciso I, e art. 97, ambos da Lei nº 6.880, de 9 de dezembro
de 1980, com a remuneração a que faz jus, observando o art. 50,
inciso II, da mencionada Lei, alterado pelo art. 28 da Medida Pro-
visória n° 2.215-10, de 31 de agosto de 2001, regulamentada pelo
Decreto n° 4.307, de 18 de julho de 2002.

Maj Brig Ar. WALDEÍSIO FERREIRA CAMPOS

PORTARIA DIRAP Nº 6.778/1HI2, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2014

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DO PESSOAL, no
uso da subdelegação de competência estabelecida no art. 4º, inciso II,
da Portaria COMGEP nº 1.538/DLE, de 20 de outubro de 2014, e
considerando o Processo nº 67700.008634/2014-06, resolve:

Conceder transferência para a reserva remunerada Cel Av
ANTONIO LUIS KOSTIENKOW PRATESI (Nr Ord 1351370), do
efetivo do Departamento de Ciência e Tecnologia Aeroespacial, de
acordo com o art. 96, inciso I, e art. 97, ambos da Lei nº 6.880, de 9
de dezembro de 1980, com a remuneração a que faz jus, observando
o art. 50, inciso II, da mencionada Lei, alterado pelo art. 28 da
Medida Provisória n° 2.215-10, de 31 de agosto de 2001, regu-
lamentada pelo Decreto n° 4.307, de 18 de julho de 2002.

Maj Brig Ar. WALDEÍSIO FERREIRA CAMPOS

PORTARIA DIRAP Nº 6.811/3PC1, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2014

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DO PESSOAL, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº
377/GC3, de 7 de julho de 2011, art. 1º, inciso VI, publicada no DOU
nº 130, Seção 1, de 8 de julho de 2011, e considerando o Processo nº
67246.008287/2014-18, do GAP - RJ, resolve:

Conceder aposentadoria a SEBASTIÃO DAMIÃO DE OLI-
VEIRA RAMOS (Nr Ord 4568133), SIAPE nº 0210335, no cargo de
Artífice de Eletricidade e Comunicações, código 444018, classe "S",
padrão III, NI, de acordo com o art. 3º da Emenda Constitucional nº
47, de 5 de julho de 2005, com Gratificação de Qualificação - GQ
(Nível III). Código de vaga nº 89648.

Maj Brig Ar. WALDEÍSIO FERREIRA CAMPOS

COMANDO DA MARINHA
GABINETE DO COMANDANTE

PORTARIA Nº 600/MB, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2014

O COMANDANTE DA MARINHA, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 2º, do Decreto nº 3.629, de 11 de outubro de
2000, alterado pelo Decreto nº 4.832, de 5 de setembro de 2003,
combinado com o art. 4º, da Lei Complementar nº 97, de 9 de junho
de 1999, alterada pela Lei Complementar nº 136, de 25 de agosto de
2010, resolve:

Art. 1º Designar o Capitão-de-Fragata OMAR SALLES AL-
MEIDA para realizar a seguinte missão no exterior:

Missão - Realizar o "Curso de Estado Mayor de Arma".
Local - Guayaquil (Equador).
Período - de 5 de janeiro de 2015 a 20 de dezembro de 2015,

podendo se ausentar do País a partir do dia 25 de dezembro de 2014
e retornar ao País até o dia 20 de janeiro de 2016.

Art. 2º A referida missão é enquadrada como transitória,
militar, com mudança de sede, com dependentes e superior a seis
meses, de acordo com o art. 3º, inciso I, alínea b, inciso II, alínea b,
e art. 5º, inciso II, da Lei nº 5.809, de 10 de outubro de 1972,
regulamentada pelo Decreto nº 71.733, de 18 de janeiro de 1973.

Art. 3º Após o curso, o referido oficial deverá ser mo-
vimentado para a Escola de Guerra Naval, onde deverá servir, por um
período mínimo de dois anos, a fim de aplicar e disseminar os
conhecimentos adquiridos, vínculo esse que poderá ser interrompido,
temporariamente, para o cumprimento de requisito de carreira ou por
autorização do Comandante da Marinha, devendo ser reiniciado após
cessado o motivo da interrupção.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na presente data.

JULIO SOARES DE MOURA NETO

Ministério da Cultura
.

COMANDO DA AERONÁUTICA
GABINETE DO COMANDANTE

PORTARIA No- 2.109/GC1, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2014

O COMANDANTE DA AERONÁUTICA, de acordo com o
Art. 23, inciso VI, letra "g", da Estrutura Regimental do Comando da
Aeronáutica, aprovada pelo Decreto no 6.834, de 30 de abril de 2009,
e o que consta do Processo nº 67500.006227/2014-11, resolve:

Designar, por necessidade do serviço, ex officio, a Aspirante-
a-Oficial MARIANA CRISTINA PEREIRA DE MORAES COSTA
(NO 6253687) para servir no Centro de Investigação e Prevenção de
Acidentes Aeronáuticos.

Ten Brig Ar JUNITI SAITO

PORTARIA No- 2.115/GC1, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2014

O COMANDANTE DA AERONÁUTICA, de acordo com o
Art. 23, inciso VI, letra "g", da Estrutura Regimental do Comando da
Aeronáutica, aprovada pelo Decreto no 6.834, de 30 de abril de 2009,
e o que consta do Processo no 67400.007564/2014-45, resolve:

Colocar a Terceiro-Sargento QSS SAD REBECCA OLIVEI-
RA SARMENTO MENDES (NO 6153992) à disposição do Minis-
tério Público Militar, a fim de prestar serviço no Gabinete da Sub-
procuradoria-Geral da Justiça Militar sediado na cidade de Brasília-
DF, em função de natureza civil e temporária, pelo prazo impror-
rogável de 23 meses, a contar da data de sua apresentação pronta para
o serviço naquela Procuradoria, sem prejuízo da remuneração a que
faz jus por este Comando.

Ten Brig Ar JUNITI SAITO

Ministério da Defesa
.

COMANDO DO EXÉRCITO
GABINETE DO COMANDANTE

PORTARIA Nº 1.498, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2014

O COMANDANTE DO EXÉRCITO, no uso das atribuições
que lhe conferem o art. 20, inciso VI, alínea "g", da Estrutura Re-
gimental do Comando do Exército, aprovada pelo Decreto no 5.751,
de 12 de abril de 2006, e o art. 9º, inciso II, alínea "d", do Re-
gulamento de Movimentação de Oficiais e Praças do Exército, apro-
vado pelo Decreto no 2.040, de 21 de outubro de 1996, e con-
siderando o disposto nos art. 4o e 19 da Lei Complementar no 97, de
9 de junho de 1999, resolve DESIGNAR por necessidade do serviço,
ex officio, para o Ministério da Defesa (Brasília-DF), o Cel Art
GUILHERME OTÁVIO GODINHO DE CARVALHO.

Gen Ex ENZO MARTINS PERI

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-12-15T05:58:27-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial